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KIRISH.  XIX asrning boshlarida Turkistonning asosiy iqtisodiy tarmog‘i dehqonchilik 

va chorvachilik edi. Aholining asosiy qismi qishloqlarda yashagan va asosan paxta, don va 

boshqa ekinlarni yetishtirgan. Ayniqsa, Farg‘ona vodiysi, Samarqand va Buxoro kabi 

hududlarda paxta ishlab chiqarish keng tarqalgan edi. Paxta, o‘z navbatida, Rossiya 

imperiyasining qishloq xo‘jaligi sanoatiga xom ashyo sifatida yetkazib berilgan. Paxta 

ekinini kengaytirish uchun mahalliy aholiga katta mehnat majburiyatlari yuklangan, bu esa 

dehqonlarning hayotini og‘irlashtirgan. Paxta sanoati o‘zining rivojlanishida Rossiya 
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imperiyasining iqtisodiy siyosatiga, xususan, xom ashyo ta’minoti va eksportga bo‘lgan 

ehtiyojga muvofiq tarzda shakllandi. 

Rossiya imperiyasi Turkistonga kirib kelganidan so‘ng, ularning savdo aloqalari keskin 

o‘zgardi. Rossiya va Turkiston o‘rtasida yangi savdo yo‘llari ochildi. Turkistonning asosiy 

savdo yo‘llari Rossiya imperiyasining markaziy hududlari bilan bog‘landi, bu esa iqtisodiy 

integratsiyaning kuchayishiga olib keldi. Ammo bu aloqalar ko‘p jihatdan Rossiyaning 

manfaatlarini ko‘zlab amalga oshirildi. Mahalliy mahsulotlar, ayniqsa paxta, paxta tolasi va 

guruch, Rossiyaga eksport qilindi, va bu mahsulotlar ustidan Rossiya nazoratini kuchaytirdi. 

Shaharlar, ayniqsa Samarqand, Buxoro, Toshkent va Farg‘ona, o‘sha davrda savdo 

markazlari sifatida rivojlandi. Biroq, bu rivojlanish ko‘proq Rossiya imperiyasining 

ehtiyojlariga xizmat qilish uchun amalga oshirildi. Shaharlar o‘rtasida yangi savdo tizimi 

o‘rnatildi, lekin bu rivojlanish mahalliy aholiga unchalik foyda keltirmadi. Shaharlarning 

iqtisodiy faoliyati ko‘proq Rossiyaning markaziy hududlari bilan aloqalarini 

mustahkamlashga qaratilgan edi. Turkistonning iqtisodiy tizimi, mustamlakachilik siyosati 

tufayli, juda ko‘p hollarda Rossiya uchun foyda keltirishga xizmat qildi. 

Sanoat rivojlanishi, ayniqsa, Turkistonning qishloq xo‘jaligiga bog‘liq sanoat 

tarmoqlarida sezilarli edi. Xususan, paxta tozalash zavodlari, ip-kalava ishlab chiqarish 

korxonalari va kichik sanoat ob'ektlari mavjud edi. Biroq, sanoatning rivojlanishi 

Rossiyaning iqtisodiy siyosatiga xizmat qilib, asosan, mahalliy iqtisodiyotni 

mustahkamlashdan ko‘ra, Rossiya imperiyasining iqtisodiy tizimini boyitishga qaratilgan 

edi. Temir yo‘l tarmoqlari ham o‘sha davrda rivojlanishni boshladi, bu esa savdo va 

iqtisodiy aloqalarni tezlashtirdi. Temir yo‘llarining qurilishi va ular orqali mahsulotlarni 

transport qilishning osonlashuvi, savdo tizimini yaxshiladi, ammo bu o‘zgarishlar ham 

Rossiyaning manfaatlari uchun amalga oshirildi. 

Rossiya imperiyasining mustamlakachilik siyosati, Turkistonning ijtimoiy tuzilmasida 

ham katta o‘zgarishlarga olib keldi. Aholi qatlamlarining tarkibi o‘zgardi, yangi ijtimoiy 

guruhlar paydo bo‘ldi. Shaharlar va tumanlarda savdogarlar, hunarmandlar va boshqa 

ijtimoiy guruhlar shakllandi. Aholining aksariyati esa, qishloq xo‘jaligi bilan 

shug‘ullanishda davom etdi. Biroq, yangi ijtimoiy guruhlar va ularning iqtisodiy faoliyati 

ko‘pincha Rossiyaning iqtisodiy tizimi bilan bog‘liq edi. Qishloq aholisi, dehqonlar va 

chorvadorlar, juda ko‘p hollarda Rossiya imperiyasining yangi iqtisodiy tizimi tomonidan 

ekspluatatsiya qilingan. 

Turkistonning iqtisodiy va ijtimoiy tuzilmasidagi o‘zgarishlar, ayniqsa, Rossiyaning 

mustamlakachilik siyosatining natijasi edi. Mahalliy aholi uchun bu o‘zgarishlar, ko‘p 
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jihatdan, iqtisodiy qiyinchiliklar va siyosiy repressiyalarni keltirib chiqardi. 

Mustamlakachilikning ta’siri, ayniqsa, qishloq xo‘jaligi va mehnat resurslaridan 

foydalanishda ko‘rinib turdi. Rossiya imperiyasi, mahalliy resurslarni o‘z manfaatlari uchun 

ishlatishga harakat qildi va shu bilan birga, mahalliy iqtisodiy tizimni nazoratga olishga 

intildi. Bu jarayonlar natijasida Turkistonning iqtisodiy va ijtimoiy tizimi Rossiyaning 

mustamlakachilik siyosatiga moslashdi. 

XIX asrda Turkistonning iqtisodiy va ijtimoiy hayoti, Rossiya imperiyasining 

mustamlakachilik siyosati tufayli, ko‘plab o‘zgarishlarga uchradi. Bu davrda qishloq 

xo‘jaligi, savdo aloqalari va sanoat rivojlandi, lekin bu rivojlanishlar ko‘pincha mahalliy 

aholiga foyda keltirmadi. Rossiya imperiyasining siyosiy va iqtisodiy integratsiyasi, 

Turkistonning iqtisodiy tizimiga kuchli ta’sir ko‘rsatdi va bu jarayonlar mahalliy xalqlar 

uchun iqtisodiy qiyinchiliklar va siyosiy repressiyalarni keltirib chiqardi. Shunday qilib, 

XIX asrda Turkistonning ijtimoiy-iqtisodiy hayoti, Rossiya imperiyasining 

mustamlakachilik siyosatiga asoslangan holda, yangi shakllar oldi va bu o‘zgarishlar 

mahalliy aholi uchun ko‘p jihatdan salbiy oqibatlarga olib keldi. 

Ijtimoiy-iqtisodiy ahvol 

1. Iqtisodiy rivojlanish 

XIX asrda Turkiston iqtisodiyoti asosan qishloq xo‘jaligiga tayangan. Asosiy ishlab 

chiqarish tarmoqlari dehqonchilik va chorvachilikdan iborat bo‘lib, aholining aksariyati 

qishloq xo‘jaligida mehnat qilgan. Aholining turli qatlamlari, masalan, dehqonlar, 

hunarmandlar, savdogarlar va boshqalar, o‘z o‘rniga ega bo‘lishdi. Ammo Rossiya 

imperiyasining kelishi bilan Turkistonning iqtisodiy hayoti o‘zgarishga yuz tutdi. Rossiya 

savdosining kengayishi va yangi savdo yo‘llarining ochilishi, mahalliy ishlab chiqarishni 

rivojlantirishdan ko‘ra, Rossiya manfaatlarini ta’minlashga qaratilgan edi. 

2. Shaharlar va sanoat 

XIX asrning oxirlarida Turkistonda sanoatning rivojlanishi, asosan, Rossiya tomonidan 

boshqarilgan o‘rta va kichik sanoat korxonalari orqali amalga oshirildi. Shaharlar esa, 

ko‘pincha, savdo va sanoat markazlari sifatida rivojlandi. Ammo, bu rivojlanish ko‘p 

jihatdan mahalliy aholining ijtimoiy holatiga ta’sir ko‘rsatmagan. Shaharlar va sanoat 

rivojlanishi, ko‘pincha, faqat Rossiya va boshqa xorijiy savdogarlarning manfaatlariga 

xizmat qilgan. 

3. Ijtimoiy qatlamlar va hayot tarzining o‘zgarishi 

XIX asrda Turkistonda ijtimoiy qatlamlar tizimi mavjud edi. Aholining ko‘pchiligi 

qishloq xo‘jaligi bilan shug‘ullangan, ammo Rossiya mustamlakachiligi natijasida yangi 
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ijtimoiy guruhlar, masalan, savdogarlar va ishbilarmonlar, paydo bo‘ldi. Savdo va 

sanoatning rivojlanishi, ayrim joylarda ishchilar sinfini ham shakllantirdi. Biroq, bu 

o‘zgarishlar ko‘proq shaharlarda namoyon bo‘ldi va qishloqlarda bu tizim ko‘p o‘zgarmadi. 

Rossiya imperiyasining ta’siri 

Rossiya imperiyasi Turkistonga kirganidan so‘ng, uning iqtisodiy va ijtimoiy tizimi 

mahalliy aholi va iqtisodiyotga katta ta’sir ko‘rsatdi. Rossiya tomonidan o‘rnatilgan yangi 

savdo aloqalari va sanoat tarmoqlari, mahalliy ishlab chiqarishni qisqartirdi va ko‘p hollarda 

o‘rta asrlar uslublarini saqlagan. Turkistonning savdo aloqalari Rossiya va boshqa xorijiy 

davlatlar bilan o‘sdi, lekin bu jarayonning aholi uchun salbiy oqibatlari ko‘rindi. 

Turkistonning xomashyosi, jumladan, paxta, uning eksporti va ishlab chiqarishning 

kuchayishi, Rossiya manfaatlariga xizmat qildi.  

1. Qishloq xo‘jaligi va paxta sanoati 

XIX asrning ikkinchi yarmida Turkistonning iqtisodiy hayotida qishloq xo‘jaligi alohida 

o‘rin tutdi. Asosan, dehqonchilik va chorvachilik bilan shug‘ullangan aholi o‘z mehnatini 

asosan paxta ekiniga sarfladi. Rossiya imperiyasining Turkistonga bo‘lgan qiziqishi ayniqsa 

paxta ishlab chiqarishga bo‘lgan ehtiyojdan kelib chiqdi. 1860-yillarda Rossiya paxta uchun 

yangi bozorlarga ehtiyoj sezdi va Turkistonning janubi, xususan, Farg‘ona va Samarqand 

viloyatlarida paxta ekinlarini kengaytirishga katta turtki bo‘ldi. 

Bundan tashqari, paxta yetishtirish va uning eksporti Rossiyaning iqtisodiy manfaatlariga 

xizmat qildi. Paxta Turkistonning iqtisodiy rivojlanishining asosiy tarmog‘iga aylandi. 

Shunday qilib, Turkistonning agrar sektori Rossiya imperiyasining savdo siyosatiga va xom 

ashyo ta’minoti tizimiga qo‘shildi. 

2. Sanoatning rivojlanishi 

XIX asrning oxirlariga kelib Turkistonda sanoatning rivojlanishi sezilarli darajada 

cheklangan edi. Sanoatning rivojlanishi, asosan, qishloq xo‘jaligi bilan bog‘liq edi. Paxta 

sanoati va uning qayta ishlanishi, shuningdek, guruch, ipak va yog‘ ishlab chiqarish sanoati, 

mahalliy darajada kichik o‘lchamda bo‘lsa-da, rivojlanishiga olib keldi. Lekin, umumiy 

sanoat salohiyati cheklangan edi va ko‘p hollarda bu tarmoqlar Rossiya kapitalistlarining 

manfaatlariga xizmat qilishga qaratilgan edi. 

Ayniqsa, Turkistonga Rossiya tomonidan joriy etilgan temir yo‘l tarmoqlari sanoatning 

rivojlanishini tezlashtirdi. Temir yo‘llar, savdo va iqtisodiy aloqalarni kengaytirishga 

yordam berib, mahalliy ishlab chiqarishning integratsiyasini ko‘paytirdi. Ammo, bu 

rivojlanishning ko‘p jihatlari mahalliy xalqlar uchun daromad keltirishdan ko‘ra, Rossiya 

imperiyasining sanoat va savdo manfaati uchun xizmat qildi. 
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3. Savdo aloqalari va iqtisodiy integratsiya 

XIX asrda Turkistonning savdo aloqalari o‘zgarishga yuz tutdi. Rossiya imperiyasining 

siyosiy integratsiyasi va iqtisodiy sohasidagi kengayish, Turkistonni yangi savdo yo‘llari va 

bozorlarga ulashdi. Savdo aloqalarining rivojlanishi Rossiya va Osiyo o‘rtasidagi tijorat 

aloqalarini yaxshiladi, ammo mahalliy savdogarlar uchun foyda keltirganidan ko‘ra, bu 

tizim Rossiyaning iqtisodiy manfaatlarini ta’minlashga qaratilgan edi. 

Savdo yo‘llarining rivojlanishi, ayniqsa, Turkistonning o‘rta va janubiy qismida muhim 

ahamiyatga ega bo‘ldi. Samarqand, Buxoro, Termiz kabi shaharlar savdo markazlari sifatida 

rivojlandi. Biroq, bu shaharlarning rivojlanishi, ko‘pincha Rossiya tomonidan ishlab 

chiqilgan savdo siyosatiga bog‘liq edi. Rossiya imperiyasining Turkistondagi savdo tizimi, 

mahalliy iqtisodiyotning rivojlanishiga imkon bermagan holda, asosan Rossiya va boshqa 

xorijiy mamlakatlarga xizmat qilgan. 

Ijtimoiy qatlamlarning shakllanishi XIX asrda Turkistonning iqtisodiy tizimi bilan 

bevosita bog‘liq edi. Rossiya imperiyasining ta’siri va iqtisodiy inqirozlar natijasida ijtimoiy 

qatlamlar o‘rtasidagi farqlar kengaydi. Xalqning eng katta qismi dehqonlar va 

chorvadorlardan iborat bo‘lib, ularning yashash sharoitlari juda og‘ir edi. Rossiya 

tomonidan joriy etilgan soliqlar va majburiy mehnat tizimi mahalliy dehqonlar uchun 

qo‘shimcha qiyinchiliklar keltirdi. 

Bundan tashqari, shaharlar va tumanlarda savdogarlar, hunarmandlar va boshqa ijtimoiy 

guruhlar paydo bo‘ldi. Ammo bu guruhlar ham ko‘p jihatdan Rossiya tomonidan 

boshqarilgan iqtisodiy tizimga asoslanib ishladi. Shaharlarning rivojlanishi, o‘rta va kichik 

sanoatning kuchayishi, yangi ijtimoiy sinflarning shakllanishiga olib keldi. Shuningdek, 

XIX asrda Turkistonda Rossiya imperiyasining ma’lum bir qismini tashkil etgan ruslar va 

boshqa etnik guruhlar bilan mahalliy aholi o‘rtasidagi ijtimoiy va madaniy farqlar ham 

kuchaygan. 

5. Mustamlakachilik va uning ijtimoiy ta’siri 

Rossiya imperiyasining Turkistonni mustamlaka qilish jarayoni, bu yerda yashovchi 

millatlar uchun o‘zgarishlarga olib keldi. Mustamlakachilikning iqtisodiy, ijtimoiy va 

madaniy ta’siri Turkistonda uzoq muddatli oqibatlar qoldirdi. Mahalliy aholi ko‘plab 

yerlaridan mahrum bo‘lib, soliq va majburiy mehnat tizimi orqali qayta qo‘lga kiritildi. Bu 

jarayon, mahalliy xalqlar uchun iqtisodiy mustamlakachilikning kuchayishi va ijtimoiy 

qatlamlar o‘rtasidagi farqlarni yanada chuqurlashtirdi. 

Mustamlakachilikning yana bir salbiy ta’siri, bu hududdagi madaniy merosning 

kamayishi va mahalliy til va urf-odatlarning zaiflashishi bo‘ldi. Rossiya tomonidan joriy 
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etilgan yangi siyosat va iqtisodiy tizimlar mahalliy madaniyatni asosan o‘z manfaatlariga 

xizmat qiladigan tarzda o‘zgartirdi. 

Xulosa 

XIX asrda Turkistonda ijtimoiy-iqtisodiy hayotda katta o‘zgarishlar ro‘y berdi. Rossiya 

mustamlakachiligining ta’siri, iqtisodiy tizimning o‘zgarishi va yangi ijtimoiy qatlamlarning 

shakllanishi o‘sha davrdagi Turkistonni yangi ijtimoiy-iqtisodiy tartibga olib keldi. Mahalliy 

aholi hayoti ko‘plab o‘zgarishlarga duch keldi va yangi siyosiy sharoitda o‘zining iqtisodiy 

va ijtimoiy holatini yangicha qurdi. 
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